²² IACOBI MALVECI, *Chronicon*, distinctio VII, Cap. XXX, in *R.I.S.*, XIV, col. 876: «et diebus illis anno videlicet .MCXXXV. existimans populus istius civitatis per consules tunc rempublicam male disponi in eos insurgens alios creaverunt...» cap. XXXIV, col. 877: «... post eam electionem (aveva detto: “Corradus II [III] in imperio substitutus est dum iam a Dominica nativitate anni erant .MCXXXVIII. prolapsi”) annis tribus vel circiter Rebalus et Persicus. viri hipocrite et heretici, qui eo anno consulatum regebant, a militibus catholicis a Brixiana civitate cum suis sequacibus expulsi sunt».

E con maggior confusione CAMILLO MAGGI (1516–1598) nella sua *Historia de rebus Patriae* (Brescia, Biblioteca Queriniana, ms. I, III, 7, ad a. 1153) poneva al 1153, al tempo della condanna romana di Arnaldo, l'espulsione dei consoli: «quo etiam anno Thebalus (*sic*) et Persicus consules Brixiani in heresi deprehensi consulatu a catholicis privantur et extra urbem cum aliis hereticis expelluntur».

²³ Si vedano, ad esempio, le pagine dello stesso ODORICI, *Storie Bresciane* cit., vol. IV, p. 246 sgg.

²⁴ OTTONIS, *Gesta Friderici Imp.*, L. II, cap. 28, in *Script. in usum schol. ex M.G.H.*, ed. WAITZ, p. 135.

²⁵ IOANNIS SARESBERIENSIS, *Historiae Pontificalis quae supersunt*, cap. 31, ed. R. L. POOLE, Oxford 1927, p. 63.

naldo, per non pensare ad un'unica reazione dei fedeli alla disciplina della Chiesa e dei colpiti dall'agitazione, che chiudeva così quel sussulto forse patarinico.

Ma gli *Annales Brixienenses* a Pietro Fedele parvero offrire un dato ben più importante per la biografia di Arnaldo.

Annotando il volume di U. Balzani, *Italia, Papato e Impero nel secolo XII*, correggeva l'ipotesi secondo la quale Arnaldo era detto giustiziato «forse a Civitacastellana», asserendo decisamente: «il luogo del martirio di Arnaldo da Brescia non fu Civitacastellana, ma Monterotondo»²⁶. Evidentemente, poiché nuove fonti non si citavano, erano appunto i nostri *Annales Brixienenses* che autorizzavano tale affermazione.

All'anno 1153 le redazioni *A* e *B* rispettivamente ci dicono: «Eugenius Papa obiit et Maginfredus episcopus, et Arnaldus suspensus»; «Manfredus episcopus obiit. Castrum Montis rotundi destructum ubi Arnoldus suspensus fuit». Ma si tratta davvero del nostro Arnaldo? Il Simonsfeld²⁷ accennando, invero molto cautelosamente, a questa possibilità, richiamava, nell'ipotesi che Monterotondo, nella Sabina, fosse stato distrutto dai Romani insorti contro il prefetto, che ne aveva il possesso, la testimonianza del *Catalogus Imperatorum et Pontificum Romanorum Cencianus*²⁸, dove all'anno 1155 si legge: «Tempore Adriani predictus Fredericus Roma venit 14 Kal. Julii et tunc prefectus destruitur»²⁹.